
   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – T. Merlin, 1 Borgo Valbelluna - C.F. 93024150257 
 

      
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                         Originale 

N. 64                                                            del 15/07/2025                                                                                      
 

Oggetto: Attività Associazione: Servizio a favore del Comune di Cesiomaggiore per il supporto alle 

attività di co-progettazione del progetto “Fattoria Sociale in Loc. Pullir” – Determinazioni. 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno 15 luglio alle ore 8:30, presso la sede del GAL Prealpi e Dolomiti 

in P.zza T. Merlin, 1 – 32026 Borgo Valbelluna (BL) a seguito di convocazione disposta dal Presidente 

si è riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

 Componente Carica 
Ente/Organismo 

di appartenenza 

Gruppo di 

Interesse 
Presenza/Assenza 

1 Sara Bona Presidente 
Comune di 

Tambre 
Pubblico Presente 

2 Simone Deola Vicepresidente 
Comune di Borgo 

Valbelluna 
Pubblico Presente 

3 Enzo Guarnieri              Consigliere 
Confagricoltura 

Belluno 
Settore Primario Presente 

4 
Cristian  

Sacchet                          
Consigliere 

Appia - CNA 

Belluno 

Settore 

secondario 
Presente 

5 
De Toffol 

Francesco    
Consigliere 

Confcommercio 

Belluno 
Settore terziario Presente 

 

 

Assume la presidenza il Presidente Sara Bona che constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Le funzioni di segretario vengono assegnate al dott. Matteo Aguanno, Direttore del GAL.  

 

 

 

 

 

  



Oggetto: Attività Associazione: Servizio a favore del Comune di Cesiomaggiore per il supporto alle attività di co-

progettazione del progetto “Fattoria Sociale in Loc. Pullir” – Determinazioni. 

 

Pagina 2 di 4 deliberazione n. 64 del 29/04/2025 

 

 

Il Presidente espone quanto segue: 

L'amministrazione Comunale di Cesiomaggiore ha inteso procedere con l'affidamento di un 

incarico per il supporto amministrativo e consulenziale per lo svolgimento delle attività per il 

recupero e la ristrutturazione di un fabbricato in località Pulir ai fini sociali e per la valorizzazione 

dei prodotti tipici locali. 

Il Comune di Cesiomaggiore ha chiesto al GAL la disponibilità a collaborare per la costruzione 

del progetto, considerando l’esperienza maturata nell’ambito dei percorsi partecipativi e 

nell’analisi territoriale. 

La procedura di co-progettazione si basa sugli esiti della co-programmazione condotta nei primi 

mesi dell'anno 2025 e approvata dalla Giunta Comunale di Cesiomaggiore con delibera n. 37 del 

25 Marzo 2025.  

L'oggetto del servizio richiesto è la co-progettazione funzionale finalizzata all'acquisizione del 

fabbricato denominato “ex colonia n. 8”  e alla successiva realizzazione della progettualità di 

fattoria civica. 

Il servizio di supporto amministrativo e consulenziale  consiste in: 

1. Fase pre-procedimentale: Accordo con i partecipanti interessati sulle modalità del 

processo. 

2. Fase di Avvio del procedimento: Stesura e pubblicazione dell’avviso di co-progettazione. 

3. Fase endoprocedimentale (a): Progettazione dei lavori alla struttura e acquisizione dei 

terreni. 

4. Fase endoprocedimentale (b): Progettazione delle attività culturali e finanziamento delle 

medesime. 

5. Convenzione (b): Assegnazione e avvio delle attività culturali. 

6. Fase extra-procedimentale: Esecuzione dei lavori. 

7. Convenzione (a): Assegnazione e avvio delle attività della colonia. 

 

È previsto che le attività dovranno essere ultimate entro quattro mesi dalla sottoscrizione del 

contratto. 

Gli uffici hanno completato la richiesta di preventivo, ed inviato l’offerta di € 7.440,00 (Iva 

esclusa) per le prestazioni sopra descritte . 

 

Con la determina del servizio tecnico n. 151 del 27/06/2025, il Comune di Cesiomaggiore ha 

disposto l'affidamento del servizio al Gal Prealpi e Dolomiti per un importo di € 7.440,00 (IVA 

esclusa). L'incarico riguarda le attività di supporto amministrativo e consulenza relative 

all'espletamento della procedura di co-progettazione, ai sensi dell'articolo 55 del D.LGS. 117 del 

03/07/2017 “Codice del Terzo Settore”, per lo sviluppo dell'idea progettuale denominata 

“Fattoria Sociale in Località Pullir”. 

 

Terminata l’esposizione ed illustrati i contenuti del servizio, il Presidente invita il Consiglio 

Direttivo ad esprimersi sull’approvazione del servizio da svolgere nell'ambito delle attività 

commerciale dell'Associazione per conto Comune di Cesiomaggiore 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO  

 



Oggetto: Attività Associazione: Servizio a favore del Comune di Cesiomaggiore per il supporto alle attività di co-

progettazione del progetto “Fattoria Sociale in Loc. Pullir” – Determinazioni. 

 

Pagina 3 di 4 deliberazione n. 64 del 29/04/2025 

 

 

SENTITA la relazione del Presidente; 

CONSIDERATO che il GAL è una Associazione senza scopo di lucro ed ha la finalità generale 

di concorrere alla promozione dello sviluppo sostenibile, sulla base delle necessità espresse dai 

soggetti economici, sociali e culturali operanti nel proprio territorio, assolvendo in particolare le 

funzioni di attuazione di strategie territoriali di tipo partecipativo ed ha maturato una 

considerevole esperienza nella gestione di tali  processi nell’ambito dello sviluppo locale; 

CONSIDERATO che il GAL concorre all’elaborazione e alla realizzazione di ogni azione utile 

a promuovere uno sviluppo sostenibile e durevole delle zone rurali, rispettoso dell’identità 

culturale locale e dell’ambiente, partecipando attivamente ad iniziative comunitarie, nazionali e 

regionali e comunque ad ogni altra iniziativa avente le medesime finalità; 

RICORDATO che  l’art. 3 “Scopi” dello Statuto dell’Associazione GAL Prealpi e Dolomiti 

declina: 

“….è interesse primario dell’Associazione creare valore sostenibile per se stessa e per i suoi 

portatori di interessi nel breve, medio e lungo termine in un’ottica di sistema che anticipi e 

orienti i cambiamenti, accompagnando il territorio verso una transizione giusta in grado di 

accrescere il benessere e migliorare la salute di tutti i cittadini e delle generazioni future nonché 

dell’ambiente rurale e montano e delle sue risorse….”; 

PRESO ATTO della richiesta pervenuta  dal Comune di Cesiomaggiore relativa alla richiesta di 

offerta per la realizzazione del servizio di supporto amministrativo e consulenziale per 

l'espletamento di una procedura di co-progettazione ai sensi dell'art. 55 del d.lgs n. 117 del 

03/07/2017 c.d. “Codice del Terzo Settore” per l'idea progettuale “Fattoria sociale in loc. Pullir” 

PRESO ATTO  che gli uffici hanno completato la richiesta di preventivo, ed inviato l’offerta di 

€ 7.440 (Iva esclusa)  per l’esecuzione delle attività come descritte in premessa; 

ATTESO che il GAL assumerà il servizio, impiegando personale in possesso di comprovati e 

specifici requisiti tecnico-professionali e con adeguate competenze ed esperienza, anche per il 

tramite, se necessario, di consulenze e servizi esterni; 

RICHIAMATO il regolamento interno del GAL approvato con Delibera dell’Assemblea degli 

Associati n. 17 del 07 agosto 2023 “Regolamento per la gestione dei conflitti di interessi del Gal 

Prealpi e Dolomiti”; 

 

RISCONTRATO che i membri del Consiglio Direttivo non hanno segnalato situazioni di 

conflitto di interessi in relazione all’oggetto del provvedimento da adottare 

 

RISCONTRATA la regolarità di appartenenza dei partecipanti affinché nessun gruppo di 

interesse possa controllare il processo decisionale, in quanto i voti espressi da ogni gruppo di 

interesse sono inferiori al 50% del totale;  

 Ad unanimità di voti palesi 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che assume 

valenza anche di determinazione a contrarre; 

2. di prendere atto della richiesta pervenuta  dal Comune di Cesiomaggiore  relativa alla 

richiesta di offerta per la realizzazione del servizio di supporto amministrativo e 

consulenziale per l'espletamento di una procedura di co-progettazione ai sensi dell'art. 55 del 



Oggetto: Attività Associazione: Servizio a favore del Comune di Cesiomaggiore per il supporto alle attività di co-

progettazione del progetto “Fattoria Sociale in Loc. Pullir” – Determinazioni. 

 

Pagina 4 di 4 deliberazione n. 64 del 29/04/2025 

 

 

d.lgs n. 117 del 03/07/2017 c.d. “Codice del Terzo Settore” per l'idea progettuale “Fattoria 

sociale in loc. Pullir”; 

3. di approvare l'offerta per il servizio in oggetto inviata al Comune di Cesiomaggiore 

dell'importo di euro 7.440,00 (Iva esclusa); 

4. di dare atto che l’oggetto del servizio richiesto  rientra tra finalità previste e declinate nello 

statuto del GAL Prealpi e Dolomiti in particolare negli artt. 3 e 4; 

5. di prendere atto che il GAL svolgerà le  attività previste nel contratto, impiegando personale 

in possesso di comprovati e specifici requisiti tecnico-professionali e con adeguate 

competenze ed esperienza, anche per il tramite, se necessario, di consulenze e servizi esterni; 

6. di prendere atto che dovrà essere sottoscritto con Comune di Cesiomaggiore il contratto per 

la realizzazione del servizio in oggetto che prevede la corresponsione, all’Associazione GAL 

Prealpi e Dolomiti l’importo  complessivo di € 7.440,00 (Iva esclusa) nei  termini e nei modi 

definiti dal contratto e dal capitolato d’appalto e che il servizio dovrà concludersi entro 

quattro mesi dalla sottoscrizione del contratto stesso; 

7. di stabilire che il servizio in oggetto rientra tra le attività di carattere commerciale 

dell'Associazione GAL Prealpi e Dolomiti; 

8. di prevedere nel bilancio preventivo e consuntivo anno 2025 una apposita codificazione in 

Entrata ed in Uscita, al fine palesare la gestione dei fondi riferiti alla servizio di redazione di 

supporto amministrativo e consulenziale a favore del Comune di Cesiomaggiore, per 

l'espletamento di una procedura di coprogettazione ai sensi dell'art. 55 del d.lgs n. 117 del 

03/07/2017 c.d. “Codice del Terzo Settore” per l'idea progettuale “Fattoria sociale in loc. 

Pullir”; 

9. di rinviare a successivi provvedimenti gli impegni di spesa necessari per l’attuazione del 

servizio di supporto amministrativo e consulenziale per procedura di co-progettazione di co-

progettazione ai sensi dell'art. 55 del d.lgs n. 117 del 03/07/2017 c.d. “Codice del Terzo 

Settore” per l'idea progettuale “Fattoria sociale in loc. Pullir”; 

10. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del contratto e di tutti gli atti necessari per 

rendere esecutivo lo stesso;  

11. di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi in 

materia di conflitto d’interessi e trasparenza dei processi decisionali. 

12. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 

            

 

    Il Segretario        Il Presidente 

            Matteo Aguanno                                                                           Sara Bona         

        Firmato digitalmente           Firmato digitalmente  

 


